[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЗМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 14 сентября 2023 года                                                                             № 106
п. Мезмай
Об утверждении Положения об оплате труда работников администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы
           В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом Мезмайского сельского поселения Апшеронского района, постановляю:
1. Утвердить Положение об оплате труда работников администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы                              (прилагается).

2.Постановление администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района от 25 декабря 2020 № 92 «Об утверждении Положения об оплате труда работников администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы» признать утратившим силу.

3. Финансовому отделу администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района (Расторгуевой А.С.) привести в соответствие штатные расписания администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района
4.Общему отделу администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района (Майстренко Е.М.) разместить настоящее постановление и на официальном сайте администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой
6. Постановление вступает в силу со дня подписания, но не ранее 01 октября 2023 года.
Глава
Мезмайского сельского поселения                                                                      Апшеронского района                                                                       А.А. Иванцов
                                                                                                                 Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района

от 14.09.2023 года № 106
Положение

 об оплате труда работников администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы
        Настоящее Положение об оплате труда работников администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы (далее- Положение) разработано в соответствии с федеральным и краевым трудовым законодательством в целях обеспечения социальных гарантий и упорядочения оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Мезмайского сельского поселения Апшеронского района, определяет их денежное содержание.

 1. Общие положения

1.1 Денежное содержание работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Мезмайского сельского поселения Апшеронского района, состоит из месячного оклада работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (далее — работники), в соответствии с замещаемой ими должностью (далее — должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее — дополнительные выплаты).
 2. Должностной оклад

 2.1. Размер и порядок выплаты должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Мезмайского сельского поселения Апшеронского района

Размеры должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы устанавливаются дифференцированно и не превышают размеров должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы, установленные Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26 февраля 2014 года №123 «Об утверждении Порядка формирования фонда оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Краснодарского края, в государственных органах Краснодарского края».

Размеры должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Мезмайского сельского поселения Апшеронского района
	Наименование должности
	Размер должностного оклада (рублей в месяц)

	Инженер
	5568,0

	Водитель
	3050,0

	Уборщик служебных помещений
	2846,0

Размер должностного оклада конкретному работнику, замещающему должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, устанавливается в зависимости от замещаемой им должности и указывается в заключаемом с ним трудовом договоре.

Выплата должностного оклада работникам, замещающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, производится со дня его назначения на соответствующую должность на основании распоряжения администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района в сроки, определенные коллективным договором.
При увеличении (индексации) размеров окладов денежного содержания работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы размеры окладов, подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
3. Дополнительные выплаты

3.1. Размер и порядок выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность труда

В настоящем Положении под сложностью и напряженностью труда подразумеваются степень сложности, срочности, интенсивности, напряжённости, важности служебной деятельности, повышенная ответственность за принимаемые решения, обусловленная необходимостью выполнения в кратчайшие сроки поручений с обязательным соблюдением качества их исполнения, осуществление служебной деятельности в условиях меняющейся обстановки.

Ежемесячная надбавка за сложность и напряженность труда в размере в размере 1 должностного оклада устанавливается распоряжением главы Мезмайского сельского поселения Апшеронского  района на календарный год либо иной период и может быть увеличена или уменьшена (в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации) при изменении степени сложности и напряженности работы работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, но в пределах средств, предусмотренных на эти цели.

Выплата надбавки за сложность и напряженность труда производится пропорционально отработанному времени.

Выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность труда производится одновременно с выплатой должностного оклада работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы за соответствующий месяц.
3.2. Размер и порядок установления и выплаты премии по результатам работы

Премирование работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, производится по результатам работы с учетом обеспечения задач и функций, возложенных на администрацию Мезмайского сельского поселения Апшеронского района.

Порядок выплаты премии по результатам работы устанавливается главой Мезмайского сельского поселения Апшеронского района.

Размер премий не ограничивается в пределах фонда оплаты труда.

Решение о выплате премии по результатам работы оформляется распоряжением главы Мезмайского сельского поселения Апшеронского района.

Выплата премии по результатам работы производится одновременно с выплатой должностного оклада работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, за соответствующий месяц.
3.3. Размер и порядок выплаты ежемесячного денежного поощрения

Размеры ежемесячного денежного поощрения работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, устанавливаются в размере 1,5 должностного оклада
3.4. Размер и порядок установления единовременной выплаты в виде материальной помощи при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
Единовременная выплата к очередному ежегодному оплачиваемому отпуску производится в размере четырех должностных окладов один раз в календарном году на основании письменного заявления работников и распоряжения главы администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района за счёт средств, предусмотренных для осуществления указанной выплаты.

В случае если ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется по частям, соответствующая единовременная выплата производится по желанию работника при предоставлении любой части отпуска независимо от её продолжительности.

Единовременная выплата к очередному ежегодному оплачиваемому отпуску не выплачивается работнику:

– находящемуся в отпуске по уходу за ребёнком до достижения им возраста трёх лет;

– вновь принятому в текущем календарном году на работу в орган местного самоуправления, из которого он был уволен в текущем календарном году и от которого в этом же году получил единовременную выплату к очередному ежегодному оплачиваемому отпуску.

Работнику, вновь принятому на работу, единовременная выплата к отпуску, производится при условии работы в администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района не менее шести месяцев и выплачивается пропорционально отработанному времени с даты приема на работу до конца текущего календарного года.

При расторжении трудового договора с работником, получившим единовременную выплату к отпуску в размере двух должностных окладов, производится перерасчет единовременной выплаты пропорционально отработанному времени с начала календарного года до даты увольнения, и излишне полученная сумма подлежит возврату.

При увольнении работнику, не получившему единовременную выплату, единовременная выплата выплачивается пропорционально отработанному времени с начала календарного года до даты увольнения.

В случае если работником не использовано в течение года право на отпуск, единовременная выплата к отпуску производится в конце года. При отсутствии такого заявления в конце финансового года, работники утрачивают право на данную единовременную выплату.
При наличии экономии фонда оплаты труда по усмотрению представителя нанимателя (работодателя) выплачивается дополнительная материальная помощь в абсолютном размере, устанавливаемом распоряжением представителя нанимателя (работодателя) в следующих случаях:

1) в связи с достижением юбилейного возраста (50 лет, 55 лет, 60 лет, 65 лет, 70 лет и т.д);

2) в связи с заключением брака (при предоставлении копии свидетельства о заключении брака);

3) в связи с рождением ребёнка (при предоставлении копии свидетельства о рождении);

4) в связи со смертью близких родственников, супруга, супруги (при предоставлении копии свидетельства о смерти).
Материальная помощь является выплатой непроизводственного характера, не зависит от результатов деятельности администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района и не связана с индивидуальными результатами работников.

Материальная помощь не носит стимулирующего или компенсационного характера и не считается элементом оплаты труда.

4. Порядок формирования годового фонда оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Мезмайского сельского поселения Апшеронского района

При формировании фонда оплаты труда работников сверх средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются средства для выплаты (в расчете на год):

1.) ежемесячной надбавки за сложность и напряженность труда - в размере двенадцати должностных окладов;

2.) премий по результатам работы:

- в размере восьми должностных окладов (за исключением работников, замещающих должности "водитель автомобиля");

- в размере тридцати четырех должностных окладов для работников, замещающих должность "водитель автомобиля";

- ежемесячного денежного поощрения - в размере восемнадцати должностных окладов.

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в виде материальной помощи - в размере четырех должностных окладов.
Представитель нанимателя вправе перераспределять средства фонда оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, между выплатами, предусмотренными в п.2 настоящего раздела.

Годовой фонд оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, формируется в пределах нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления, установленного постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.07.2008 № 724 «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных работников местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края».

 5. Заключительные положения

 Финансирование расходов, связанных с оплатой труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Мезмайского сельского поселения Апшеронского района, производится за счет средств бюджета Мезмайского сельского поселения Апшеронского района.

Работникам, замещающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, производятся другие выплаты, предусмотренные соответствующим федеральным, краевым законодательством и нормативными правовыми актами Мезмайского сельского поселения Апшеронского района.

Должностные оклады увеличиваются (индексируются) в порядке, установленном действующим законодательством.

При увеличении (индексации) размеров окладов денежного содержания работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы размеры окладов, подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

Глава
Мезмайского сельского поселения                                                                        Апшеронского района                                                                         А.А. Иванцов